ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 сентября 2023 года № 816-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий
в целях возмещения части затрат в связи с производством

сельскохозяйственной продукции на уплату страховой премии по
договорам сельскохозяйственного страхования в Иркутской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Ф едеральным законом от 13 июня 2023 года № 254-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О государственной поддержке в
сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в
Ф едеральный закон «О развитии сельского хозяйства», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения
части затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции на
уплату страховой премии по договорам сельскохозяйственного страхования
в Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства
Иркутской области от 21 марта 2013 года № 91-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
подпункт 5 дополнить словами «(не распространяется на

просроченную задолженность, указанную в подпункте 6 настоящего
пункта)»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) отсутствие у участника отбора просроченной задолженности по

возврату в областной бюджет субсидий, а также средств областной
государственной поддержки, предоставленных министерством в
соответствии с иными правовыми актами, на дату представления заявки;»;

подпункт 7 признать утратившим силу;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) отсутствие у участника отбора неисполненной обязанности по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Ф едерации о налогах и сборах, на дату, указанную в документе,

установленном в абзаце втором подпункта 6 пункта 13 настоящего
Положения, а также отсутствие у участника отбора неисполненной
обязанности по уплате страховых взносов, пеней и штрафов на обязательное
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний на дату, указанную в документе,
установленном в абзаце третьем подпункта 6 пункта 13 настоящего
Положения;»;

подпункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) заключение договора страхования со страховой организацией,

отвечающей требованиям, установленным пунктом 9 статьи 2 Федерального
закона от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в
сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в
Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»;»;

подпункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) договор страхования риска утраты (гибели) урожая

сельскохозяйственной культуры или утраты (гибели) посадок многолетних
насаждений:

вступил в силу и участником отбора уплачено в отношении всех,
нескольких или одного из событий, предусмотренных абзацами третьим -
пятым подпункта 17 настоящего пункта, не менее 50 процентов начисленной
по этому договору страховой премии но данным объекту
сельскохозяйственного страхования и событию (событиям);

вступил в силу и участником отбора, являющ имся субъектом малого
предпринимательства, в отношении события, предусмотренного абзацем
шестым подпункта 17 настоящего пункта, уплачено по этому договору,
заключенному:

с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года включительно, -  не
менее 30 процентов начисленной по этому договору страховой премии по
данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 июля 2024 года по 30 июня 2025 года включительно, -  не
менее 40 процентов начисленной по этому договору страховой премии по
данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 июля 2025 года, -  не менее 50 процентов начисленной по этому
договору страховой премии по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию;

вступил в силу и участником отбора, не являющимся субъектом малого
предпринимательства, в отношении события, предусмотренного абзацем
шестым подпункта 17 настоящего пункта, уплачено по этому договору,
заключенному:

с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года включительно, -  не
менее 40 процентов начисленной по этому договору страховой премии по
данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;

3

с 1 июля 2024 года, -  не менее 50 процентов начисленной по этому
договору страховой премии по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию;

содержит условие о непрекращении договора страхования до
наступления срока, на который он был заключен, за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 1 статьи 958 Гражданского кодекса Российской
Федерации;

заключен на страховую сумму:
в размере не менее 70 процентов страховой стоимости объекта

сельскохозяйственного страхования в отношении всех, нескольких или
одного из событий, предусмотренных абзацами третьим -  пятым
подпункта 17 настоящего пункта;

в размере не менее 35 процентов и не более 50 процентов страховой
стоимости при страховании урожая сельскохозяйственных культур в
отношении события, предусмотренного абзацем шестым подпункта 17
настоящего пункта;

в размере не менее 70 процентов страховой стоимости при страховании
посадок многолетних насаждений в отношении события, предусмотренного
абзацем шестым подпункта 17 настоящего пункта;

предусматривает установление безусловной франшизы:
в размере не менее 10 процентов и не более 50 процентов страховой

суммы, установленной в договоре страхования в отношении всех, нескольких
или одного из событий, предусмотренных абзацами третьим -  пятым
подпункта 17 настоящего пункта, для каждой сельскохозяйственной
культуры, группы многолетних насаждений;

в размере не менее 10 процентов и не более 20 процентов страховой
суммы, установленной в договоре страхования в отношении события,
предусмотренного абзацем шестым подпункта 17 настоящего пункта, для
каждой сельскохозяйственной культуры, группы многолетних насаждений;»;

2) в абзаце первом пункта 9 слова «едином портале, а также на»
исключить;

3) в подпункте 14 пункта 10 слова «едином портале, а также на»
исключить;

4) в пункте 13:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документы, подтверждающие отсутствие у участника отбора

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора,
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по
форме, утвержденной приказом Ф едеральной налоговой службы
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@ , выданная территориальным

4

«по данным

«по данным

«по данным

объекту

объекту

объекту

органом Ф едеральной налоговой службы не ранее первого числа месяца,
предш ествующ его месяцу представления заявки (не допускается
представление нескольких справок по состоянию на различные даты);

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным
органом Ф онда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации не ранее первого числа месяца, предшествующего месяцу
представления заявки (не допускается представление нескольких справок по
состоянию на различные даты);»;

подпункт 12 после слов «третьим -  пятым» дополнить словами
«, восьмым -  одиннадцатым, тринадцатым -  шестнадцатым»;

в подпункте 13:
абзац второй признать утративш им силу;
абзац третий дополнить словами

сельскохозяйственного страхования и событию»;
абзац четвертый дополнить словами

сельскохозяйственного страхования и событию»;
абзац пятый дополнить словами

сельскохозяйственного страхования и событию»;
в подпункте 14:
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий дополнить словами

сельскохозяйственного страхования и событию»;
абзац четвертый дополнить словами

сельскохозяйственного страхования и событию»;
5) абзац первый пункта 21 изложить в следующей редакции:
«21. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит

размещ ению на сайте министерства в соответствии с датой размещения
результатов отбора, указанной в объявлении, которая не может быть
позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения
победителей отбора, и включает в себя следующ ие сведения:»;

6) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Субсидии предоставляются в следующ их размерах:
1) в случае если страховой тариф, указанный в договоре страхования в

отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования и
всех, нескольких или одного из событий, предусмотренных
абзацами третьим -  пятым, седьмым -  ш естнадцатым подпункта 17
пункта 6 настоящ его Положения, меньше предельного размера ставки для
расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию (событиям) или равен ему, размер субсидии
равен 50 процентам от страховой премии, начисленной по договору
страхования по данным объекту сельскохозяйственного страхования и
событию (событиям);

«по данным

«по данным

объекту

объекту

5

2) в случае если страховой тариф, указанный в договоре страхования в
отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования и
всех, нескольких или одного из событий, предусмотренных
абзацами третьим -  пятым, седьмым -  шестнадцатым подпункта 17
пункта 6 настоящ его Положения, превышает предельный размер ставки для
расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию (событиям), размер субсидии равен 50 процентам от
суммы, рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в
договоре страхования в отношении данных объекта сельскохозяйственного
страхования и события (событий), и предельного размера ставки для расчета
размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и
событию (событиям);

3) в случае если страховой тариф, указанный в договоре страхования в
отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования и
события, предусмотренного абзацем шестым подпункта 17
пункта 6 настоящ его Положения, меньше предельного размера ставки для
расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию или равен ему, размер субсидии равен:

для получателя, являющегося субъектом малого предпринимательства:
с 1 июля 2023 года -  70 процентам от страховой премии, начисленной

по договору страхования по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию;

с 1 июля 2024 года -  60 процентам от страховой премии, начисленной
по договору страхования по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию;

с 1 июля 2025 года -  50 процентам от страховой премии, начисленной
по договору страхования по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию;

для получателя, не являющегося субъектом малого
предпринимательства:

с 1 июля 2023 года -  60 процентам от страховой премии, начисленной
по договору страхования по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию;

с 1 июля 2024 года -  50 процентам от страховой премии, начисленной
по договору страхования по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию;

4) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре страхования в
отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования и
события, предусмотренного абзацем шестым подпункта 17
пункта 6 настоящ его Положения, превышает предельный размер ставки для
расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного
страхования и событию или равен ему, размер субсидии равен:

для получателя, являющегося субъектом малого предпринимательства:

6

с 1 июля 2023 года -  70 процентам от суммы, рассчитанной как
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования в
отнош ении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным
объекту сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 июля 2024 года -  60 процентам от суммы, рассчитанной как
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования в
отнош ении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным
объекту сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 ию ля 2025 года -  50 процентам от суммы, рассчитанной как
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования в
отнош ении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным
объекту сельскохозяйственного страхования и событию;

для получателя, не являющегося субъектом малого
предпринимательства:

с 1 июля 2023 года -  60 процентам от суммы, рассчитанной как
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования в
отношении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным
объекту сельскохозяйственного страхования и событию;

с 1 ию ля 2024 года -  50 процентам от суммы, рассчитанной как
произведение страховой суммы, указанной в договоре страхования в
отнош ении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным
объекту сельскохозяйственного страхования и событию.».

2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (w w w.pravo.gov.ru).

3. Действие абзаца шестого подпункта 4 пункта 1 настоящего
постановления распространяется на правоотношения, возникшие
с 5 апреля 2023 года.

Действие абзацев десятого -  двадцать седьмого подпункта 1, абзацев
седьмого -  пятнадцатого подпункта 4, подпункта 6 пункта 1 настоящего
постановления распространяется на договоры страхования, заключенные
с 1июля 2023 года.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru